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1 Úvod

Práci na toto téma jsem si vybrala z více důvodů. Jedním důvodem byla

diagnostikovaná epilepsie u sestry. Byl to důvod, který ve mně vyvolal spoustu otázek. Byla

jsem ještě malá a tak si pamatuji jen záchvaty. Co si nepamatuji je, jak sestru přijali do MŠ,

co následovalo v ZŠ, jak nás nemoc omezovala doma. V práci se budu zabývat otázkami, zda

je MŠ schopna přijmout tyto děti, zda je v RVP PV na tyto děti myšleno, jak moc je veřejnost

informována o této nemoci a poslední otázkou bude, jak nemoc postihne rodinu.

Jak jsou mé otázky myšleny? Co znamená: MŠ schopna přijmout tyto děti? Přestavuji

si, ţe učitelky budou tuto nemoc znát, prostory budou pro dítě vyhovující, dítě bude moci být

v běţné třídě. Bude na dítě myšleno v přípravách?

Další otázkou je začlenění těchto dětí v RVP PV. Je na ně myšleno tak, aby mohly

rozvíjet své schopnosti, dovednosti a předpoklady? Mohou tyto děti vůbec být v běţné třídě

MŠ?

Informovanost veřejnosti. Nebudu se ptát široké veřejnosti, ale postačí mi jen rodiče,

kteří vodí své děti do MŠ. Právě u nich, dle mého názoru, je tato otázka důleţitá. Epilepsie

postihne i dospělé, adolescenty, ale pokud se objeví epilepsie u malých dětí, je pro rodiče

přijetí tohoto faktu nelehké.

Navazující otázkou bude, jak nemoc postihne rodinu. Funguje rodina stejně, jako před

odhalením nemoci? Jsou tyto děti nějak zvýhodňovány nebo omezovány? Jaké postavení

zaujmou v rodině vůči sourozencům, nebo snad i rodičům?

Nejdříve se budu zabývat odborným textem. Čtenáře seznámím s touto nemocí, jejím

vznikem, jejími příznaky, průběhem, moţnou léčbou a také moţným vyléčením. Nemoc je

totiţ moţné i zcela vyléčit. Není tomu tak, ale vţdy.

V práci nalezneme část věnovanou rodičům a také pedagogům. Bude se jednat o

řádky, kde se čtenář dozví základní informace o zmíněné nemoci. Je mnoho literatur, ale ne

mnoho pro laiky. Všude se píše odborně, lékařsky, ale pro přihlíţejícího nemoci se mnoho

knih nenajde.

Součástí mého průzkumu bude část, kde zjistím začleněnost těchto dětí do RVP PV.

Budu se zajímat, jak je na tyto děti myšleno, jak jsou v RVP PV začleněny, zda jsou vůbec

zde zmíněny. Jak se zabývá hlavní část RVP PV, tímto znevýhodněním.

V praktické části oslovím výše zmiňovanou veřejnost, vyuţiji zde dotazníků. Pokusím

se udělat rozhovor s učitelkou MŠ. Po výzkumu vyhodnotím získané informace, ze kterých

bych měla získat odpovědi na mé otázky.
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V závěru se věnuji přínosu z odvedené práce pro mne. Hodnotím, čím jsem veřejnosti

přispěla, v potaz beru názory rodičů, učitelů, moţno i ţáků.
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2 Epilepsie jako chronické onemocnění mozku1

Klinickým projevem, který je výsledkem paroxysmálního, rytmického a

synchronizovaného výboje určité části neuronů, se označuje jako epileptický záchvat. Ke

generaci epileptického výboje přispívá celá řada poruch na úrovni intracelulární membránové,

axonální i synaptické. Nekonvulzivní záchvaty jsou často spojené s areaktivitou a zahleděním.

Pro konvulzivní záchvaty jsou charakteristické klonické, tonické myoklonické nebo tonicko-

klonické křeče. Během kteréhokoliv typu záchvatu můţeme pozorovat i vegetativní změny

(pocení, bledost, zarudnutí, tachykardie). O epilepsii jako nemoci hovoříme při opakovaných

epileptických záchvatech. Tato nemoc postihuje rovnoměrně pohlaví po celém světě.

Incidence je nejvyšší v prvních deseti letech ţivota, druhý výrazný vrchol se objevuje po 60.

roce.

Pro jednotnou terminologii bylo sestaveno mezinárodní klasifikační schéma

epileptických záchvatů.

Rozlišujeme tyto záchvaty:

a) parciální (ložiskové) záchvaty- mají původ v ohraničené, anatomicky či

funkčně definovatelné oblasti mozku

b) generalizované záchvaty- vznikají při oboustranně synchronní epileptické

aktivitě, která zasahuje obě hemisféry současně. Důleţité nezaměňovat druhotně

generalizující loţiskové záchvaty se záchvaty primárně generalizovanými.

Parciální záchvaty jsou často spojené s loţiskovými lézemi mozku. Parciální záchvaty

bez poruchy vědomí se nazývají jednoduché. Příznaky se objevují většinou na druhé straně

těla, neţ se nachází loţisko. Při tomto záchvatu zaznamenáváme často otočení hlavy a očí

směrem od loţiska. Po křečích se někdy objeví Toddova obrna, trvající aţ 24 hodin.

U generalizovaných záchvatů je pravděpodobná genetická dispozice, nebo difuzní

metabolická, zánětlivá či toxická porucha.

Při anamnéze zjišťujeme všechny okolnosti, týkající se záchvatu (vazba na denní

dobu, spouštěcí mechanismy, zda záchvat začíná náhle nebo s aurou, přítomnost křečí a kde,

SURESH KOTAGAL, Základy dětské neurologie. Praha: Triton, 1996. ISBN 80-85875-06-3d

KRÁTOCHVÍLOVÁ, J., a kol. Neurologie 2003. Triton, 2003. ISBN 80-7254-431-4
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stav po záchvatu). Pokud máme podrobný popis, je moţné záchvat dobře zařadit a poté

následně úspěšně léčit.

O průběhu epileptického záchvatu bychom měli získat nejvíce informací. Můţeme

rozpoznat tyto sloţky:

a) prodromy- příznaky naznačující příchod záchvatu, nejsou součástí záchvatu

b) aura- subjektivní pocity, proţívané bezprostředně na začátku loţiskového

záchvatu

c) iktus- plně rozvinutý záchvat, příznaky pestré, automatismy aţ křeče s

bezvědomím

d) postiktální fáze- bezprostřední chvíle po záchvatu (stupor, zmatenost, bolest

hlavy, zvracení)

Podrobné dělení záchvatů

Benigní epilepsie s rolandickými hroty

- tato forma se dědí autozomálně

- projevuje se nočními záchvaty, ve věku 5-15 let

- častěji se projeví u chlapců

- děti se vyvíjejí normálně

- na nálezu EEG nalezneme specifickou abnormitu v typické temporální

lokalizaci

Benigní epilepsie s okcipitálními hroty

- objevuje se mezi 5-10 rokem

- výskyt je více u dívek

- záchvaty jsou jednoduché parciální se senzomotorickou symptomatologií

(přechodná porucha vizu, světelné záblesky)

- v 50% mají jedinci pozitivní rodinou anamnézu

- do 19 roku pacienta často epilepsie vymizí

Parciální záchvaty s komplexní symptomatologií

- tyto záchvaty jsou s částečnou poruchou vědomí

- na EEG nalezeny loţiskové abnormity

- populace zastiţena ve 24-43%
2

SURESH KOTAGAL, Základy dětské neurologie. Praha: Triton, 1996. ISBN 80-85875-06-3d

KRÁTOCHVÍLOVÁ, J., a kol. Neurologie 2003. Triton, 2003. ISBN 80-7254-431-4
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- polovinu těchto záchvatů uvádí aura

1.typ těchto záchvatů

- mesiotemporální původ

- záchvat začíná 20-60vteřinovým zahleděním a poté přicházejí automatismy

(stereotypní kinéze)

2. typ těchto záchvatů

- vychází mimo temporální lalok

- záchvat začíná rovnou automatismy (mrkání, pomlaskávání, neúčelné pohyby

končetin)

3. typ těchto záchvatů

- někdy nazýván temporální synkopa

- charakterizován zblednutím, astázií s poklesem nebo pádem a následnou

amnézií

Absence

- dříve petit-mal

- krátké trvání 5-20 vteřin

- typický zahleděním s areaktivitou

- při trvání déle neţ 6 vteřin se mohou objevit automatismy

- objevuje se mezi 5-15. rokem

- více postihuje dívky

- několik procent těchto pacientů má v pozdějším věku generalizované tonické a

klonické záchvaty

- u absence je velká pravděpodobnost dědičnosti

- zbavíme-li pacienta záchvatů, pokračujeme v léčbě ještě 3-4roky

- pokud jsou příznivé podmínky splněny, dochází aţ v 90% k úplnému uzdravení


[…]


DĚTI SE SVP – děti se speciálními vzdělávacími potřebami

EEG – mozkové mapování, lékařské vyšetření

EPILEPSIE – chronické onemocnění mozku

HEMIPARETIK – osoba s částečným ochrnutím jedné poloviny těla

KAZUISTIKA – vzniká po seznámení s jedincem a jeho blízkým okolím,

zaznamenává průběh před léčbou a v době léčby

LAIK - je obecně osoba ve vztahu k určitému tématu nezasvěcená

MR – magnetická rezonance, lékařské vyšetření

MŠ – mateřská škola

PET – pozitronová emisní tomografie, vyšetřuje prokrvení metabolismu mozku

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPECT – jednotonová emisní tomografie, vyšetřuje prokrvení metabolismu mozku
24

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana
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 Resumé

V práci jsem se zabývala nemocí nazývanou epilepsie a se souvisejícími problémy.

V úvodu se dočítáme podrobné informace o nemoci, postupech od počátku aţ do doby léčení,

omezení a ostatní postupy. V praktické části jsem se zabývala znalostí veřejnosti o zmíněné

nemoci. Cílovou skupinou pro mne byly učitelky a rodiče dětí. U učitelek mě navíc zajímalo,

zda ví, jak postupovat při záchvatu. Další otázkou bylo, jak jsou tyto děti přijímány v MŠ a

jak jsou vzdělávány v MŠ?

Na mé otázky se mi dostalo příjemných, ale i nepříjemných odpovědí. Epilepsie

v podvědomí veřejnosti je. Kaţdý má o epilepsii jiný obrázek, ale skutečný, protoţe epilepsie

má mnoho podob. Postupy v době záchvatu mají učitelky naučené kaţdá jinak. Zde se mi

dostalo pár nepříjemných zjištění.

Při tvorbě práce jsem myslela na rodiče a učitelky, které se jako laikové s dětmi

setkávají. Myslela jsem na ně, protoţe není mnoho literatury, které porozumí běţný člověk.

Proto doufám, ţe má práce bude mít smysl a těmto čtenářům poslouţí, jako návod pro

začátky.

Cizojazyčné resumé

In my essay I have written about the disease called epilepsy and related problems. In

the introduction we can find detailed information about this disease, its treatment, patients‘

restrictions, etc.

In practical part I have focused on society’s knowledge about epilepsy. My target

groups were teachers and parents of disabled children. I was most interested in teachers

knowing how to act during the epileptic fit. Children’s integration and education in their

nursery schools were the next courses of study.

The results of my research were partly satisfactory and partly not. Society’s

knowledge about epilepsy is only basic because there are many different manifestations of

this disease and not all the people are familiarized with them. Teachers‘ answers about acting

during the seizure were totally miscellaneous, which was unpleasant surprise for me.

While writing this essay I have been thinking of teachers and parents who get in touch

with disabled children. I sympathized with them because there is lack of easily understandable

literature about this topic. That is why I am hoping that my research will be useful as

instructions for all these people mentioned above.
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Přílohy

I. Dotazník předloţené rodičům

II. Otázky kladené v rozhovoru učitelkám

III. Metodický materiál- vysvětlení epilepsie dětem
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Příloha I.

Dotazník předloţený rodičům

Víte, co je epilepsie?

Ano Ne

Setkali jste se ve svém okolí s dětskou epilepsií?

Ano Ne

Pokud má vaše dítě epilepsii, jste ochotni se sejít? Zda souhlasíte, zanechte kontakt u

učitelky.

Dotazník určen pouze pro účely bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a ochotu. Studentka ZČU Rypová Lucie
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Příloha II

Otázky kladené v rozhovoru učitelkám

1) Co je epilepsie?

2) Jaké mohou být její záchvaty?

3) Jak při záchvatech postupovat?

4) Setkaly jste se někdy se záchvatem?

5) Začleňujete děti se SVP, respektive s epilepsií?

6) Jak je na děti se SVP myšleno při tvorbě integrovaných bloků?
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Příloha III.

Metodický materiál vysvětlení epilepsie dětem

1) Co epilepsie znamená

2) Jak se u spoluţáka projevuje záchvat

3) Jak mu pomoci v případě záchvatu (dojít pro učitelku)

4) Po záchvatu spoluţáka nerušit

5) Kamarádovi se v ţádném případě nesmát.

Pokud se v MŠ vyskytne dítě s epilepsií, je nutné kamarády s tímto faktem seznámit.

Učitelky můţe napadnout otázka: „Jak to dětem říct?“. Proto bych ráda připojila ještě pár

řádků.

Dětem je moţné vysvětlit epilepsii jako chřipku, ale to jsou děti doma v posteli, takţe

bych raději volila např. alergii. Kdyţ má někdo alergii reaguje na pyly, prachy a má problémy

dýchat nebo oteče. Dítě s epilepsií můţe reagovat na bolest, velký hluk a začne ho bolet hlava

(mozek). Následkem na podnět dítě (kamarád) na chvilku usne (upadne do záchvatu).

Nyní se dostáváme k důleţitému bodu a to vysvětlit dětem, jak mají reagovat. Pokud

se tohle kamarádovi stane, nebudou na něj děti křičet, nebo ho probouzet, ale přivolají

učitelku, která můţe stát zrovna opodál.

Po odeznění záchvatu necháme kamaráda odpočívat do příchodu rodičů. Nijak ho

nerušíme a nesmějeme se mu. Jedná se o stejnou problematiku jako je zmiňovaná alergie nebo

třeba astma. Tohle je důleţité dětem vysvětlit, aby nenastala obava z případného posmívání.