---

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

---

**Práci předložila studentka: Lucie Rypová**

**Studijní zaměření: Učitelství pro MŠ**

**Název práce: Dítě s diagnózou epilepsie v mateřské škole**

**Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Měchurová**

**Oponentka práce: Mgr. Šárka Kaňová**

---

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti / relevantnosti tématu, struktury práce, formálních náležitostí a úpravy práce, zhodnocení obsahu práce a využití metody a zhodnocení výsledků práce.

**1. CÍL PRÁCE:**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou epilepsie u dětí v mateřské škole. Praktická část je věnována této problematice z pohledu rodičů dětí MŠ a jejich učitelů s cílem zjistit, jak se v oblasti předškolního vzdělávání přistupuje k dětem s epilepsií. Zvolené téma považují za aktuální a zajímavé a pro obor Učitelství pro MŠ za relevantní. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

V teoretické části práce bylo snahou autorky uchopit základní teoretická východiska důležitá pro pochopení praktické části práce; jednalo se o pojem epilepsie z pohledu medicínského, z pohledu rodičů a učitelů a epilepsie z pohledu rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Bohužel je nutné konstatovat, že autorka se opírala jen úzký záběr odborné literatury, teoretické uchopení klíčových konceptů je zpracováno spíše schematicky a působí dojmem výpisků, navíc bez důsledného odkazování na použité odborné zdroje. Na ty je v textu odkazováno chaoticky, někde jde o poznámky pod čarou, avšak bez jejich očíslování, jinde je poznámka číslována, ale nikoliv od čísla 1. V kapitole, jejímž záměrem bylo dle všeho záměrem věnovat se epilepsii z pohledu rodičů a učitelů autorka opětovně vymezuje pojem epilepsie, uvádí však jinou kategorizaci než v kapitole předchozí věnující se témtéž. Kapitola čtvrtá by měla diagnózu epilepsie propojovat s dokumentem RVP, autorka však na místo uvádění souvislostí a předpokládané polemiky o problému uvádí doslovnou citaci textu RVP o délce téměř cca 3 stran A4. V textu této velmi dlouhé doslovné citace se vyskytují odkazy formou poznámek pod čarou s velmi vysokým číslováním, které nikterak nenasazuje na ostatní předchozí poznámky pod čarou. Je na škodu a jako problematické považují to, že ve zmíněných kapitolách teoretické části práce jsou jen minimálně formulována autorčina vlastní shrnutí, která by byla nad rámec pouhé kompilace.

„Výpiskovitým“ charakterem textu bohužel trpí i kapitola věnující se metodologii. Díky tomu, text, který má jinak podle názvů jednotlivých dílčích kapitol logickou návaznost, působí spíše chaoticky a čtenář se v něm jen s obtížemi vyzná. Výzkumný cíl rozpracovává autorka do čtyřech dílčích výzkumných otázek pátrajících 1) po informovanosti rodičovské veřejnosti a 2) informovanosti učitelů MŠ a jejich povědomí o epilepsii, pátrající po 3) aktuální praxi umístění dětí s epilepsií do vzdělávacího procesu v MŠ a v neposlední řadě mapující 4) životní situace rodiny poté, co je jejich dítěti diagnostikována epilepsie. Takto operacionalizovaný výzkumný problém se jeví jako přijatelný. Pro objasnění výzkumných otázek využila autorka 3 výzkumných metod; metody dotazníku určeného rodičům dětí

navštěvující MŠ, metody rozhovoru vedeného s učitelkami MŠ a zpracování 2 kazuistik osob s epilepsií. Učitelky i rodiče autorka hledala ve 2 MŠ – venkovské MŠ s menší kapacitou a městské MŠ s vyšší kapacitou. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány přehledně a je uvedeno i jejich shrnutí, z čehož vyplynula zajímavá zjištění. Celé výzkumné šetření vhodně uzavírá kapitola Doporučení pro praxi.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

V práci je patrné vhodné členění na část teoretickou (4 kapitoly) a praktickou – výzkumnou (3 kapitoly). Číslovány jsou oproti očekáváním i kapitoly Úvod a Závěr. Návaznost jednotlivých kapitol hodnotím jako dobrou.

Připomínky mám k práci s odbornou literaturou, zejména pak způsobu odkazování na ni, které není ve shodě s platnou bibliografickou normou, je nepřehledné a nelogické. Práce také utrpěla hrubými pravopisnými chybami, které se bohužel objevují na několika místech.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka se věnuje zajímavé problematice výskytu epilepsie u dětí navštěvujících MŠ, která dosud nebyla příliš reflektována. Považuji tedy více než dobré na tento problém formou bakalářské práce a souvisejícího výzkumného šetření poukázat. Ten symbolický cíl se autorce podařilo naplnit. Kapitoly věnující se vyhodnocení nasbíraných dat a následnému shrnutí provedeného výzkumného šetření považuji i přes zmíněné nesrovnalosti za zdařilé. Autorka výsledky představila přehledným způsobem a rozčlenila do několika dílčích oblastí.

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.**

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- V textu práce uvádíte, že navzdory vašemu očekávání o výskytu dítěte či dětí s epilepsií ve zkoumaném vzorku 2 mateřských škol, se Vám nepodařilo takové dítě, resp. jeho rodiče a učitele kontaktovat. Má otázka směřuje k tomu, zda-li se Vám taková možnost naskytla například v rámci povinných školních praxí a pokud ano, jak byl průběh vzdělávání v MŠ takového dítěte v kontextu této chronické neurologické nemoci řešen?
- Zamyslete se prosím nad situacemi, kdy dítě, které trpí epilepsií a) nemá žádné zdravotní postižení a jde tedy o „pouhé chronické onemocnění“ a b) trpí i dalšími přidruženými zdravotními postiženími, např. DMO či mentální retardací. Reflektuje prosím obě situace z pohledu přizpůsobení podmínek pro vzdělávání v běžné MŠ obou těchto dětí z pohledu naplnění jejich specifických potřeb a pohledu zajištění chodu předškolního zařízení.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBRĚ - DOBRĚ

Datum: V Plzni 19. 5. 2012

Podpis: Šárka Káňová